第 5７回 山口県呼吸器疾患研究会のご案内

謹啓

 春寒の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、今回、「第 5７回 山口県呼吸器疾患研究会」を下記要領にて開催させて頂きますので、ご案内申

し上げます。ご多忙中とは存じますが何卒よろしくお願い申し上げます。           謹白

記

開催日時 2018 年 3 月２４日（土）15 時３0 分～

開催場所 ANA クラウンプラザホテル宇部 ２階「弥生の間」

宇部市相生町 8-1  TEL 0836-32-1112

【製品紹介】15:30～15:40  『経口 FXa 阻害薬 リクシアナ OD 錠』  第一三共株式会社

【一般演題 セッション１】   ★太文字下線・・・奨励賞エントリー演題

15:40～16:30 （講演時間 7分、質疑 3分）

座長：山口大学大学院医学系研究科 呼吸器・感染症内科学 准教授 平野綱彦先生

1．「抗リウマチ薬に伴う薬剤性肺障害疑いの 79 歳男性例」

久保直登 1, 大石景士 2,3, 濱田和希 2, 上原翔 2, 末竹諒 2, 山路義和 2, 浅見麻紀 2,

枝國信貴 2, 平野綱彦 2, 松永和人 2

1) 山口大学医学部医学科 5 年生 2) 山口大学大学院医学系研究科 呼吸器・感染症内科学講座

3) 山口大学大学院医学系研究科 器官病態内科学講座

2．「重症インフルエンザ肺炎に対して VV-ECMO 導入により救命し得た 1 例」

田中瑛 1, 山路義和 2, 上原翔 2, 濱田和希 2, 末竹諒 2, 大石景士 2,3, 浅見麻紀 2,

枝國信貴 2, 平野綱彦 2, 松永和人 2

1) 山口大学医学部医学科 5 年生 2) 山口大学大学院医学系研究科 呼吸器・感染症内科学講座

3．「関節リウマチ治療中に両肺多発結節を呈した薬剤関連リンパ増殖性肺疾患、

MALT リンパ腫の 1 例」

菊池悠次郎，小畑秀登，平野洋子，川口貴子，松嶋敦

山口県済生会下関総合病院 呼吸器科

４．「健常な若年男性に発症し，診断に苦慮した結核性腹膜炎の一例」

宮本翔太，田村朋季，森俊太，松本千晶，西達也，工藤健一郎，久山彰一

岩国医療センター 呼吸器内科

5．「喀血を伴う炎症性肺疾患に対する術前 IVR 併用肺切除術の有効性」

大塚遼 1, 上田和弘 1, 田中俊樹 1, 小林大河 2, 濱野公一 1

1) 山口大学大学院器官病態外科学・呼吸器外科 2)山口大学大学院放射線医学分野

セッション２    ★太文字下線・・・奨励賞エントリー演題

16:40～17:30 （講演時間 7 分、質疑 3 分）

座長：独立行政法人国立病院機構 山口宇部医療センター 副院長 亀井治人先生

６.「女性化乳房を伴った縦隔原発絨毛癌の一例」

坂本薫郁 1, 浅見麻紀 2, 末竹諒 2, 上原翔 2, 大石景士 2,3, 山路義和 2, 枝國信貴 2,

平野綱彦 2, 松永和人 2

1) 山口大学医学部医学科 5 年生 2) 山口大学大学院医学系研究科 呼吸器・感染症内科学講座

3) 山口大学大学院医学系研究科 器官病態内科学講座

7.「進展型小細胞肺癌に対する化学療法で改善した抗 AMPA 受容体抗体，

抗 VGKC 抗体陽性傍腫瘍性辺縁系脳炎の 69 歳男性例」

  村井達哉 1, 濱田和希 2, 大石景士 2,3, 上原翔 2, 末竹諒 2, 山路義和 2, 浅見麻紀 2,

枝國信貴 2, 平野綱彦 2, 川井元晴 4 , 松永和人 2

1) 山口県立総合医療センター 臨床研修医 2) 山口大学大学院医学系研究科 呼吸器・感染症内科学講座

3) 山口大学大学院医学系研究科 器官病態内科学講座 4) 山口大学大学院医学系研究科 神経内科学講座

8.「耳下腺上皮・筋上皮癌の肺転移の一例」

  調枝治樹，久保友次郎，渡邉元嗣，片岡和彦

  岩国医療センター 胸部外科

9. 「Osimertinib が奏効した EGFR T790M 遺伝子変異陽性小細胞肺癌の一例」

永久成一，松本千晶，森俊太，西達也，田村朋季，工藤健一郎，久山彰一

岩国医療センター 呼吸器内科

10.「当科での肺癌治療における G-CSF 製剤の使用状況の検討」

  小林大河，伊原研一郎，藤澤利充，伊東克能

  山口大学 放射線科

☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★

【特別講演】 17:30～18:30

座長 山口大学大学院医学系研究科 呼吸器・感染症内科学 教授 松永 和人 先生

「非結核性抗酸菌症と慢性気道感染症の診断と治療

～ＭＡＣ症の画像～」

     公益財団法人結核予防会 複十字病院 呼吸器内科

              副院長 尾形 英雄 先生

※当日、参加費として1000円徴収いたします。

※当日は、ご施設名、ご芳名のご記帳をお願い申し上げます。なお、ご記帳いただいたご施設名、ご芳名は医薬品および医学薬学に関する情報提供のた

めに利用させていただくことがございます。ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

※会終了後に情報交換の場を設けております。

共催 山口県呼吸器疾患研究会 第一三共株式会社